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Powiatowi Lekarze Weterynarii 
- wszyscy- 

Przekazuję informacje otrzymane z Głównego Inspektoratu Weterynarii dotyczące 

wystawiania świadectw zdrowia dla świń z obszarów nie objętych restrykcjami w związku  

z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń do rzeźni: 

1) Zgodnie z § 7 ust. 1 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. 

w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru, świń 

(Dz. U. z 2015 r., poz. 711, z późn. zm.): „Nakazuje się zaopatrywanie świń przemieszczanych 

do miejsca położonego na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w świadectwo zdrowia 

wystawione przez urzędowego lekarza weterynarii na podstawie badania klinicznego świń 

przeprowadzonego nie wcześniej niż 24 godziny przed przemieszczeniem tych świń". 

Analogiczny okres czasu został określony dla przemieszczeń świń w ramach handlu 

wewnątrzunijnego. 

We wzorze świadectwa zdrowia dla świń przemieszczanych do rzeźni, pochodzących ze stad 

zlokalizowanych na obszarze nie objętym restrykcjami w związku z występowaniem 

afrykańskiego pomoru świń wskazano, iż ważność świadectwa zdrowia wynosi 48h. 

Powyższy termin umożliwia zbadanie kliniczne zwierząt i wystawienie świadectwa zdrowia  

w ciągu 24 h przed wysyłką zwierząt oraz transport tych zwierząt do miejsca docelowego  

w ciągu 24 - 48h od momentu rozpoczęcia załadunku (w zależności od momentu 

wystawienia świadectwa: na 24h przed przemieszczeniem/bezpośrednio przed 

przemieszczeniem). 

Zgodnie z otrzymanymi informacjami, w opinii Głównego Lekarza Weterynarii ww. okres 

czasu jest wystarczający w odniesieniu do przemieszczania zwierząt w obrocie krajowym. 

Wydłużenie czasu ważności świadectwa zdrowia do np. 72h, o co wnioskują niektórzy 

mailto:sekretariat@katowice.wiw.gov.pl


Wojewódzki Inspektorat Weterynarii w Katowicach 

40-585 Katowice, ul. Brynowska 25a, 

tel.  032 428 86 01,  032 428 86 69  fax. 032  428 86 27 

e-mail: sekretariat@katowice.wiw.gov.pl 

 

lekarze weterynarii i posiadacze świń, wydłużyłoby jedynie czas na transport zwierząt, gdyż 

zgodnie z przepisami świnie muszą opuścić gospodarstwo w ciągu 24 h od przeprowadzenia 

badania klinicznego. 

2) Zgodnie z § 7 ust. 1 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 

r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru 

świń świadectwo zdrowia powinno zawierać m.in. miejsce przeznaczenia świń. Jeżeli zatem 

świnie są przemieszczane do rzeźni bezpośrednio z miejsca ich pochodzenia (załadunek  

w miejscu pochodzenia/rozładunek w rzeźni), nie ma innej możliwości niż wpisanie  

w świadectwie zdrowia miejsca docelowego ich przeznaczenia tj. rzeźni. 

Świadectwa zdrowia gwarantują, że zwierzęta przemieszczane do rzeźni spełniają wszelkie 

wymagania weterynaryjne dotyczące chorób zakaźnych zwierząt, a w przypadku 

ewentualnego stwierdzenia choroby zakaźnej na terenie rzeźni pozwalają na wdrożenie 

odpowiedniego postępowania m.in. w gospodarstwie pochodzenia zwierząt (możliwość 

śledzenia przesyłek zwierząt). 

W związku z powyższym, każdy podmiot odpowiedzialny za przemieszczenie zwierząt musi 

znać miejsce ich przeznaczenia, bez względu na specyfikę prowadzonej działalności. 

Jedynym wyjściem w zaistniałej sytuacji jest wystawienie świadectwa zdrowia dopiero 

wtedy, kiedy będzie pewność do której rzeźni będzie dostarczona przesyłka. Świadectwo 

może być wystawione np. w momencie załadunku zwierząt na środek transportu (przy czym 

badanie może być przeprowadzone odpowiednio wcześniej). Reasumując, w kontekście 

powyższych przepisów prawa, niedopuszczalna jest sytuacja, w której pośrednik bez 

obiektu dopiero w trakcie transportu zwierząt decyduje, do której rzeźni sprzeda zwierzęta. 

W przypadku, kiedy transport świń jest dokonywany za pośrednictwem tzw. pośrednika bez 

obiektu, który nie jest jednocześnie podmiotem zajmującym się zarobkowym przewozem 

zwierząt (przewoźnikiem), w celu zachowania identyfikowalności przesyłki w pkt VIII 

świadectwa, zalecane jest wpisywanie oprócz WNI przewoźnika także WNI pośrednika bez 

obiektu. 
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3) Urzędowy lekarz weterynarii wystawia świadectwo zdrowia po uzyskaniu od posiadacza 

świń/osoby odpowiedzialnej za przesyłkę wszystkich niezbędnych informacji 

koniecznych do wypełnienia tego świadectwa. Jeżeli ww. informacje nie są dostępne, 

urzędowy lekarz weterynarii odmawia wystawienia ww. świadectwa w drodze 

postanowienia. Po wystawieniu świadectwa zdrowia, odpowiedzialność za przesyłkę 

zwierząt, w tym za rozpoczęcie ich przemieszczenia w ciągu 24 h od wykonania badania 

klinicznego odpowiednim środkiem transportu do odpowiedniego miejsca docelowego 

spoczywa na osobie odpowiadającej za tę przesyłkę. 

4) W przypadku, kiedy środek transportu ulegnie zmianie: 

a) przed rozpoczęciem przemieszczania zwierząt do rzeźni, informację o tym fakcie 

należy bezzwłocznie przekazać do właściwego urzędowego lekarza weterynarii 

(powiatowego lekarza weterynarii lub lekarza weterynarii wyznaczonego  

do wystawienia świadectwa zdrowia), który dokonuje weryfikacji środka 

transportu na miejscu wysyłki, a następnie dokonuje korekty wystawionego 

wcześniej świadectwa zdrowia w tym zakresie (oryginału i kopii). Przedmiotowa 

korekta powinna polegać na przekreśleniu nr rejestracyjnego środka transportu 

wpisanego w świadectwie zdrowia i dopisaniu nr rejestracyjnego nowego środka 

transportu. Korekta powinna być opatrzona datą i godziną oraz podpisem  

i pieczęcią urzędowego lekarza weterynarii, który tej korekty dokonał. 

b) w trakcie przemieszczania zwierząt (awaria środka transportu, wypadek drogowy), 

informację o tym, że zwierzęta zostały przeładowane na inny środek transportu  

w trakcie podróży należy przekazać urzędowemu lekarzowi weterynarii obecnemu 

w rzeźni przy przyjęciu zwierząt, który po konsultacji z powiatowym lekarzem 

weterynarii właściwym dla położenia rzeźni podejmuje decyzję o dalszym 

postępowaniu ze zwierzętami. Jeżeli wszystkie pozostałe informacje zawarte  

w świadectwie są zgodne ze stanem faktycznym świnie mogą zostać przyjęte  

do rzeźni. Zmianę środka transportu urzędowy lekarz weterynarii dokumentuje 

mailto:sekretariat@katowice.wiw.gov.pl


Wojewódzki Inspektorat Weterynarii w Katowicach 

40-585 Katowice, ul. Brynowska 25a, 

tel.  032 428 86 01,  032 428 86 69  fax. 032  428 86 27 

e-mail: sekretariat@katowice.wiw.gov.pl 

 

poprzez sporządzenie odpowiedniej adnotacji na świadectwie zdrowia i/lub  

w formularzu dziennika badania przedubojowego zwierząt w kolumnie „uwagi". 

Należy podkreślić, iż w każdym przypadku, gdy podczas przemieszczania zwierząt 

dojdzie do awarii środka transportu/wypadku drogowego, w którym naruszony 

zostanie dobrostan zwierząt musi o tym fakcie zostać poinformowany powiatowy 

lekarz weterynarii właściwy dla miejsca awarii/wypadku, aby mógł on podjąć 

działania mające na celu przywrócenie ww. dobrostanu. 

5) W pkt II świadectwa „Numery identyfikacyjne zwierząt" należy wpisywać nr ostatniej 

siedziby stada, w której zwierzę przebywało i zostało w niej oznakowane tj. nr siedziby stada 

urodzenia albo siedziby stada, w której zwierzę przebywało dłużej niż 30 dni. 

Jednocześnie należy pamiętać o bezwzględnej konieczności zachowania przez 

urzędowych lekarzy weterynarii podstawowych zasad bioasekuracji przed wejściem na teren 

każdego gospodarstwa (dezynfekcja obuwia i rąk), w tym również w celu wykonania badania 

klinicznego zwierząt i wystawienia świadectwa zdrowia. 

Ponadto zgodnie z otrzymanymi informacjami, do Głównego Lekarza Weterynarii  

są zgłaszane problemy z wystawianiem świadectw zdrowia przez urzędowych lekarzy 

weterynarii w dni wolne od pracy (sobota, niedziela), co powoduje niemożność wysyłki świń 

do rzeźni w poniedziałki. W związku z powyższym, proszę o podjęcie przez powiatowych 

lekarzy weterynarii odpowiednich działań mających na celu ograniczenie występowania ww. 

problemu poprzez właściwe zorganizowanie pracy urzędowych lekarzy weterynarii 

wyznaczonych do tej czynności. 
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